

Dostaniesz SMS z gminy

Data publikacji: 2.01.2014 19:00

Najprawdopodobniej jeszcze w styczniu Cieszyn uruchomi nową usługę dla mieszkańców i turystów. Chodzi o informowanie ich o nadchodzących wydarzeniach, ma się to odbywać za pomocą smsów.

□
Z takiej usługi korzysta już kilka gmin w naszym powiecie. Zasada jest prosta, na internetowej stronie gminy znajduje się zakładka, w której podajemy swój numer telefonu. Tym samym dopisujemy go do bazy danych. Kiedy gmina chce odbiorców o czymś poinformować, wysyła do nich wiadomość sms. Samo logowanie jak i później otrzymane wiadomości odbiorcą nic nie kosztują. Całość kosztów przerzucona jest na gminę. Jak zapowiada burmistrz Cieszyna Mieczysław Szczurek, trwają przygotowania do wdrożenia nowej usługi także w mieście nad Olzą.

Zmieniliśmy operatora sieci komórkowej, w pakiecie otrzymaliśmy wiele darmowych wiadomości tekstowych. To daje możliwość uruchomienia nowej usługi dla mieszkańców. Część wiadomości wykorzystamy z pakietu, część będzie trzeba dokupić. - informuje burmistrz Szczurek.

Burmistrz planuje, że komunikaty będą podzielone na dwie kategorie. Pierwsza to informacja o wydarzeniach kulturalnych i sportowych, druga to wiadomości związane z zarządzaniem kryzysowym. **Jeśli jest ktoś spoza Cieszyna, te drugie informacje niekoniecznie go będą interesowały, więc może wybrać tylko opcję wiadomości o wydarzeniach** – mówi burmistrz. Jeśli jednak ktoś będzie chciał, to może otrzymywać smsy i z zapowiedziami wydarzeń i z informacjami o zagrożeniach, takich jak gwałtowne opady deszczu, śniegu, wysokim poziomem wody w rzece, czy inne związane z zarządzaniem kryzysowym.

Najczęściej z takiej formy przekazywania korzysta Goleiszów. Jak mówi Tomasz Jaszowski zastępca wójta Goleiszowa – **na szczęście najczęściej wykorzystujemy to narzędzie do przekazywania informacji o wydarzeniach, są to różnego rodzaju akcje, sportowe rozgrywki, czy kultura. Na szczęście nie ma wielu sytuacji kryzysowych, o których musimylibyśmy poprzez smsy informować. Ale jeśli jest taka potrzeba, to to wykorzystujemy. Ostatnio, ostrzegaliśmy o silnym wietrze, który wiał przez święta.**

W naszym powiecie taki system działa również w Skoczowie, ale gminni urzędnicy raczej z niego nie korzystają. W Ustroniu w bazie jest zarejestrowanych 2300 numerów osób. Zobacz temat [Ustronń pośle sms-a](#) Od czasu do czasu informacje trafiają do osób z bazy. Tutaj gmina wybrała opcję dźwiękowego informowania o wydarzeniach. Telefon dzwoni a po jego odebraniu lektor odczytuje treść wiadomości.

Jan Bacza